

XV LEGISLATURA – DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

d) Verso altri	<u>2.840</u>	<u>565.376</u>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	62.574	623.389
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.072.653	4.756.643
 C. ATTIVO CIRCOLANTE		
 I RIMANENZE		
TOTALE RIMANENZE	===	===
 II CREDITI		
1) VERSO CLIENTI		
- entro l'eserc. succ.	1.854.352	1.352.712
2) VERSO CONTROLLATE		
- entro l'eserc. succ.	39.802	===
4) VERSO CONTROLLANTE		
- entro l'eserc. succ.	525.300	728.418
4-bis) CREDITI TRIBUTARI		
- entro l'eserc. succ.	349.532	100.238
- oltre l'eserc. succ.	===	226.693
4-ter) IMPOSTE ANTICIPATE		
- entro l'eserc. succ.	8.890	6.613
5) VERSO ALTRI		
- entro l'eserc. succ.	<u>62.719</u>	<u>141.998</u>
TOTALE CREDITI	2.840.595	2.556.672
 III ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUI-		
 SCONO IMMOBILIZZAZIONI	===	===

TOTALE ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON	==	==
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
IV DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Dep. bancari e postali	4.443.384	3.626.988
3) Denaro e val. in cassa	<u>8.640</u>	<u>2.826</u>
TOT. DISPONIBILITA' LIQUIDE	4.452.024	3.629.814
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	7.292.619	6.186.486
D. RATEI E RISCONTI ATTIVI		
a) Risconti attivi	<u>19.090</u>	<u>21.002</u>
TOT. RATEI E RISCONTI ATTIVI	19.090	21.002
TOTALE ATTIVO	11.384.362	10.964.131
<u>PASSIVO</u>		
A. PATRIMONIO NETTO		
I CAPITALE SOCIALE	9.812.700	9.812.700
IV RISERVA LEGALE	100.000	93.000
VII ALTRE RISERVE:		
- RISERVA STRAORDINARIA	82.005	9.371
- RISERVA PER RIVALUTAZIONE PARTECIPAZIONI		
A PATRIMONIO NETTO	8.013	==
IX UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	<u>94.758</u>	<u>87.645</u>
TOTALE PATRIMONIO NETTO	10.097.476	10.002.716
B. F.DI PER RISCHI E ONERI		
TOT F.DI PER RISCHI E ONERI	==	==
C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO		

SUBORDINATO	<u>66.818</u>	<u>49.041</u>
TOT. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI		
LAVORO SUBORDINATO	66.818	49.041
D. DEBITI		
4) Debiti verso banche		
- entro l'eserc. succ.	3.300	===
7) Debiti verso fornitori		
- entro l'eserc. succ.	989.251	731.355
11) Deb. verso controllanti		
- entro l'eserc. succ.	===	===
12) Debiti tributari		
- entro l'eserc. succ.	68.517	25.131
13) Debiti v/ist. di previdenza e sicurezza sociale		
- entro l'eserc. succ.	20.739	13.726
14) Altri debiti:		
- entro l'eserc. succ.	<u>123.922</u>	<u>118.710</u>
TOTALE DEBITI	1.205.729	888.922
E. RATEI E RISCONTI PASS.		
- Risconti passivi	<u>14.339</u>	<u>23.452</u>
TOT. RATEI E RISC. PASSIVI	14.339	23.452
TOTALE PASSIVO	1.286.886	961.415
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	11.384.362	10.964.131
<u>CONTI D'ORDINE</u>		
BENI DI TERZI	792.823	682.283

IMPEGNI	<u>3.540.000</u>	<u>3.540.000</u>
---------	------------------	------------------

	<u>4.332.823</u>	<u>4.222.283</u>
--	------------------	------------------

PARTE 2^: CONTO ECONOMICO**A. VALORE DELLA PRODUZIONE****1) RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI**

	3.360.919	3.195.342
--	-----------	-----------

4) INCREMENTI DI IMMOBIL.	===	64.325
---------------------------	-----	--------

5) ALTRI RICAVI E PROVENTI

- Vari	<u>340.508</u>	<u>317.350</u>
--------	----------------	----------------

TOT. VALORE DELLA PRODUZIONE	3.701.427	3.577.017
-------------------------------------	------------------	------------------

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

6) PER MATER. DI CONSUMO	16.951	12.762
--------------------------	--------	--------

7) PER SERVIZI	1.129.213	1.058.195
----------------	-----------	-----------

8) PER GODIMENTO BENI DI TERZI	1.396.279	1.248.750
--------------------------------	-----------	-----------

9) PER IL PERSONALE

a) Salari e stipendi	304.615	364.591
----------------------	---------	---------

b) Oneri sociali	108.733	116.106
------------------	---------	---------

c) Trattamento fine rapporto	22.656	24.459
------------------------------	--------	--------

e) Altri costi	25.545	24.037
----------------	--------	--------

10) AMM.TIE SVALUTAZIONI

a) Ammortamento immob. immateriali	513.267	405.956
------------------------------------	---------	---------

b) Ammortamento immob. materiali	39.778	43.270
----------------------------------	--------	--------

d) Svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circ.		
---	--	--

	12.200	===
--	--------	-----

14) ONERI DIVERSI DI GESTIONE	<u>182.580</u>	<u>211.003</u>
TOT. COSTI DELLA PRODUZIONE	3.751.817	3.509.129
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA		
PRODUZIONE	(50.390)	67.888
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI		
16) ALTRI PROVENTI FINANZIARI:		
d) proventi diversi dai precedenti		
- altri	78.452	122.122
17) INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI		
- altri	<u>(16.711)</u>	<u>(23.764)</u>
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	61.741	98.358
D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINAN-		
ZIARIE		
18) RIVALUTAZIONI		
a) di partecipazioni	1.721	8.013
19) SVALUTAZIONI		
a) di partecipazioni	<u>===</u>	<u>===</u>
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA'		
FINANZIARIE	1.721	8.013
E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI		
20) PROVENTI STRAORDINARI		
- altri proventi straordinari	206.221	116.726
21) ONERI STRAORDINARI		
- altri oneri straordinari	<u>(12.086)</u>	<u>(80.717)</u>

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

	194.135	36.009
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	207.207	210.268
22) IMPOSTE SUL REDDITO:		
22a) IMPOSTE CORRENTI	(114.726)	(116.504)
22b) IMPOSTE ANTICIPATE	<u>2.277</u>	<u>(6.119)</u>
22) TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'E-		
SERCIZIO	<u>(112.449)</u>	<u>(122.623)</u>
23) RISULTATO DELL'ESERCIZIO	<u><u>94.758</u></u>	<u><u>87.645</u></u>

NOTA INTEGRATIVA

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO

Il Bilancio è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa ed è stato redatto secondo i criteri previsti dalla normativa civilistica.

La nota integrativa fornisce l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio e contiene le informazioni previste dall'art. 2427 cod. civ..

Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico e la presente Nota Integrativa sono redatti secondo gli schemi obbligatori previsti dal codice civile nella versione successiva alle modifiche apportate dal D.Lgs. 17 gennaio 2003 n.6.

COMPARABILITÀ CON L'ESERCIZIO PRECEDENTE

In ossequio alle disposizioni dell'art. 2423 ter del codice civile, è stato indicato, per ciascuna voce dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico, l'importo della voce corrispondente all'esercizio precedente.

Allo scopo della comparazione dei bilanci, per gli importi iscritti nelle voci di bilancio introdotte dal D.Lgs. 17 gennaio 2003 n.6, si è proceduto ad una opportuna classificazione nel bilancio al 31 dicembre 2003 degli importi corrispondenti.

CRITERI DI VALUTAZIONE ADOTTATI

La valutazione delle voci di bilancio è stata effettuata ispirandosi ai principi generali di prudenza e di competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività aziendale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

I criteri di valutazione adottati per le singole voci di bilancio sono conformi all'art. 2426 del codice civile.

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono valutate ed iscritte, con il consenso del Collegio Sindacale, in applicazione del comma 1 n. 5) dell'articolo 2426 cod. civ., al costo di acquisto, al netto delle quote di ammortamento, computate in conto.

I piani di ammortamento di tali costi sono stati predisposti tenendo conto dell'arco temporale entro cui si stima essi producano utilità.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni iscritte in bilancio.

Si rileva che i costi di ricerca e sviluppo afferiscono a quei costi sostenuti nel corso del 2003 per la realizzazione del censimento degli immobili di grossi Enti pubblici. Lo sviluppo di tale attività ha contribuito ad ampliare notevolmente il know-how della società nel campo dei servizi immobiliari prestati dalla stessa.

B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Sono valutate ed iscritte, ai sensi del comma 1 n. 1) dell'articolo 2426 cod. civ., al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, delle spese incrementative, al netto dei fondi di ammortamento.

Gli ammortamenti sono stati calcolati sulla base delle residue possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono, in conformità al disposto dell'art. 2426 c.1, n. 2 del codice civile.

Si fa presente che le aliquote ordinarie di ammortamento, di seguito indicate, sono ridotte alla metà nel primo esercizio di entrata in funzione del cespite in considerazione del loro minor deperimento iniziale.

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio.

B.III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le partecipazioni in imprese controllate sono state valutate ed iscritte, ai sensi del comma 1 n. 4) dell'art. 2426 cod. civ., con il criterio del "Patrimonio Netto" o "Equity method", basato sull'applicazione della percentuale di possesso al patrimonio netto della controllata.

I crediti inseriti tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritti al loro valore di presunto realizzo.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

C.II - CREDITI

Sono iscritti al valore nominale, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio successivo, ai sensi dell'articolo 2424 cod. civ..

I crediti verso clienti sono esposti al netto dell'accantonamento appostato a copertura dei rischi di future perdite sui crediti commerciali, da cui vengono dedotti, ove esistenti, fino a concorrenza, i crediti che si valutino ormai inesigibili in dipendenza di procedure fallimentari, ovvero a seguito dell'infruttuoso esperimento di procedure esecutive o di procedure legali di recupero. Il valore netto risultante corrisponde al presumibile valore di realizzo.

C.IV DISPONIBILITA' LIQUIDE

Sono iscritte al valore nominale.

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

Sono computati in base al principio della competenza temporale, ai sensi del 5° comma dell'articolo 2424 bis cod. civ..

PASSIVO**C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO DIPENDENTE**

E' determinato in base al combinato disposto dell'art. 2120 del cod. civ., della legge n. 297 del 29/5/1982 e dei Contratti Collettivi di Lavoro in vigore. Rappresenta il debito maturato a tale titolo verso tutti i dipendenti alla fine dell'esercizio, al netto delle anticipazioni corrisposte.

Il fondo è ogni anno adeguato al fabbisogno per quanto maturato a fine esercizio a favore del personale in forza a tale data.

D. DEBITI

Sono valutati ed iscritti al valore nominale, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro ed oltre l'esercizio successivo, ai sensi dell'articolo 2424 cod. civ...

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

Sono computati in base al principio della competenza temporale, ai sensi del 6° comma dell'articolo 2424 bis cod. civ..

FISCALITA' DIFFERITA

Le attività fiscali anticipate si riferiscono agli importi delle imposte sul reddito recuperabili negli esercizi futuri relativi a differenze temporanee deducibili ed al riporto a nuovo delle perdite fiscali non utilizzate. Sono contabilizzate nella voce "Crediti per imposte anticipate" (C II 4-ter).

Nel conto economico l'effetto di competenza sulle imposte dell'esercizio è stato distintamente indicato nella voce "Imposte sul reddito dell'esercizio".

CONTI D'ORDINE

Sono iscritti al valore nominale e rappresentano le somme riscosse per conto dell'ente Enasarco nell'espletamento del contratto di gestione degli immobili dello stesso e gli impegni prestati allo stesso Ente.

COSTI E RICAVI

Sono esposti in bilancio secondo il criterio della prudenza e della competenza economica, con rilevazione dei relativi ratei e risconti. Sono iscritti al netto degli abbuoni e degli sconti.

COMMENTO ALLE VARIAZIONI DEI SINGOLI CONTI DEL BILANCIO**ATTIVO****B. IMMOBILIZZAZIONI****B.I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Consistono in:

costi di impianto ed ampliamento, relativi quasi esclusivamente al valore residuo delle spese sostenute nel 2002 per la certificazione di qualità Iso 9002;

costi di ricerca e sviluppo, sono in parte relativi al valore residuo delle spese sostenute nel 2002 per il progetto di analisi, sviluppo e produzione di un software di work-flow aziendale collocato in internet e denominato "Groma.net" ed, in parte, alla capitalizzazione dei costi relativi alla realizzazione di un Progetto di censimento degli immobili di grossi Enti Pubblici, idonei ad implementare l'offerta di servizi immobiliari di Groma;

concessioni, licenze e marchi, relativi alle spese sostenute per l'acquisto e l'implementazione delle licenze d'uso del software di Gestione Integrata dei parchi immobiliari, fornito dalla GromaSistema S.r.l. e al software "Multires".

Il software di Gestione Integrata è stato consegnato nel corso dell'esercizio e nello stesso è entrato in funzione e si è quindi proceduto all'avvio della relativa procedura di ammortamento.

altre immobilizzazioni immateriali, costituite da costi per lavori su beni in locazione eseguiti prevalentemente negli esercizi 1996, 1997, 1998, 1999, 2001 e 2004, per gli immobili siti in: Roma, via Cavour e via del Tritone; Brescia, Via Creta; Bologna, Via Barozzi, assunti in locazione dalla C.I.P.A.G.L.P. al fine della loro sub-locazione, dopo che sono stati effettuati i necessari interventi manutentivi.

Il saldo delle "Immobilizzazioni Immateriali" al 31/12/2004, pari a complessivi euro 3.447.913, viene qui di seguito dettagliato ai sensi dell'articolo 2427 comma 1 n. 2 cod. civ.

	Spese di Impianto	Costi di R & S
Aliquota ammortamento	1/5	1/4 - 1/3
Saldo al 1/1/04	9.119	71.840
Incrementi	===	===
Ammort. Dell'esercizio	<u>(3.137)</u>	<u>(40.585)</u>
Saldo al 31/12/2004	<u>9.119</u>	<u>71.840</u>

	Concessioni Licenze e marchi	Immobilizzazioni In corso ed acc.
Aliquota ammortamento	1/3	==
Saldo al 1/1/04	8.211	120.000
Incrementi	330.000	210.000
Decrementi	==	(330.000)
Ammort. dell'esercizio	(117.542)	==
Saldo al 31/12/2004	<u>220.669</u>	<u>==</u>

L'incremento di euro 210.000 della voce "immobilizzazioni in corso e acconti" si riferisce alle spese sostenute nel corso dell'esercizio per l'acquisto e l'implementazione delle licenze d'uso del software di Gestione Integrata dei parchi immobiliari, fornito dalla GromaSistema S.r.l..

Tale software è stato completato ed è entrato in funzione nel corso dell'esercizio 2004; si è provveduto, pertanto, ad effettuare il giroconto dell'intero ammontare delle spese sostenute per l'acquisto delle licenze d'uso, pari a euro 330.000, dal conto "immobilizzazioni in corso e acconti" al conto "concessioni, licenze e marchi".

	Altre imm. Immateriali
Saldo all'1/1/04	3.370.914
Incrementi	171.095
Ammort. dell'esercizio	(352.002)
Saldo al 31/12/04	<u>3.190.007</u>

Si fornisce un dettaglio delle "Altre immobilizzazioni immateriali" articolato per singola voce:

(dati in euro.)

Descrizione	Tot. inc. al'03	Inc. al al 31/12/04	Tot. Amm. al '03	Amm. Al 31/12/04	Saldo a 31/12/04
(RM) Via Cavour	1.872.314	==	(895.953)	(97.636)	878.725
(RM) Via Tritone	1.137.911	18.140	(416.042)	(74.001)	666.008
(RM) L.re A.da Brescia	==	131.946	==	(10.996)	120.950
(BS) Via Creta	1.980.049	15.144	(655.514)	(133.968)	1.205.711
(BO) Via Barozzi	508.797	5.865	(169.041)	(34.562)	311.059
Altri oneri plur.	<u>13.428</u>	==	(5.035)	(839)	<u>7.554</u>
Totale	<u>5.512.499</u>	<u>171.095</u>	<u>(2.141.585)</u>	<u>(352.002)</u>	<u>3.190.007</u>

Va evidenziato che le spese per lavori su beni in locazione sono ammortizzate in ragione della prevedibile durata residua dei contratti di locazione, e precisamente è stata applicata una aliquota di ammortamento del 6,25% per gli incrementi effettuati fino al 1998, del 6,67% per quelli del 1999, del 7,14% per quelli del 2000, del 7,69% per quelli del 2001, dell'8,33% per quelli del 2002, del 9,09% per quelli del 2003 e del 10% e del 8,33% per quelli del 2004.

B.II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

B.II.1) FABBRICATI

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Totale valore cespiti	631.637	631.637	N.S.
Tot. F.do Amm.to	<u>(158.687)</u>	<u>(139.738)</u>	<u>13,56</u>
Valore netto	<u>472.950</u>	<u>491.899</u>	<u>(3,85)</u>

Il valore esposto è rappresentativo del costo di acquisto dell'immobile sito in Roma, Via Gavinana, comprensivo delle spese per imposta di registro e notarili direttamente imputabili, e dei costi di manutenzione straordinaria. Unico immobile sociale, su esso vengono computati gli ammortamenti al 3%.

Qui di seguito si fornisce un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo, conformemente all'art. 2427 1° comma n. 2 cod. civ..

	Roma Via Gavinana
Valore all'1/1/2004	631.637
.F.do amm.to all'1/1/2004	(139.738)
Saldo all'1/1/2004	491.899
Incrementi	=====
amm.to dell'esercizio	<u>(18.949)</u>
Saldo al 31/12/2004	<u>472.950</u>

B.II.2) IMPIANTI E MACCHINARIO

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Totale valore cespiti	423.729	374.956	13,01
Totale F.do Amm.to	(338.355)	(321.632)	5,20
Valore netto	85.374	53.324	60,10

Il decremento rispetto all'esercizio precedente, pari a euro 4.105, è dovuto esclusivamente alla quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

Qui di seguito si fornisce comunque un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo in esame.

	Impianti e macchinario
Aliquota di ammortamento ordinaria	15%
Valore all'1/1/2004	60.819
.F.do ammortamento all'1/1/2004	<u>(52.872)</u>
Saldo all'1/1/2004	7.947
. Incrementi	====
. Ammortamento dell'esercizio	<u>(4.105)</u>
Saldo al 31/12/2004	<u>3.842</u>

B.II.4) ALTRI BENI

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Totale valore cespiti	423.729	374.956	13,01
Totale F.do Amm.to	<u>(338.355)</u>	<u>(321.632)</u>	5,20
Valore netto	<u>85.374</u>	<u>53.324</u>	60,10

Espongono un saldo complessivo pari a euro 85.374 ed evidenziano un incremento netto rispetto all'esercizio precedente pari a euro 32.050 imputabile ai seguenti movimenti di segno opposto: un incremento per investimenti, prevalentemente in mobili e macchine d'ufficio, per euro 48.774 ed un decremento imputabile alla quota di ammortamenti ordinari dell'esercizio per euro 16.724.

Qui di seguito si fornisce, per singola categoria di cespiti, un dettaglio delle movimentazioni intervenute nel periodo in esame.

	Macchine D'ufficio	Mobili e Arr. D'uff.	Macch. el. ed elettr.
Aliq. Amm.to ord.	12%	12%	20%
Valore all'1/1/2004	29.013	21.384	324.558
.F.do amm.to all'1/1/2004	(11.940)	(9.107)	(300.584)
Saldo all'1/1/2004	17.073	12.277	23.974
. Incrementi	36.283	2.818	9.672
. amm.to dell'esercizio	(5.505)	(2.735)	(8.483)
Saldo al 31/12/2004	47.851	12.360	25.163

Gli incrementi si riferiscono essenzialmente ad acquisti di macchine elettriche ed elettroniche, mobili e arredi e macchine ordinarie d'ufficio per la nuova sede amministrativa sita in Roma, in via Lungotevere A. da Brescia.

B.III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

B.III.1) A) PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE

Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
<u>59.734</u>	<u>58.013</u>	<u>2.97</u>

Le immobilizzazioni finanziarie si riferiscono esclusivamente alla partecipazione detenuta nella GromaSistema S.r.l..

La partecipazione è stata valutata ed iscritta in bilancio sulla base del criterio dell' "Equity Method" determinato in base all'applicazione della percentuale di possesso (100%) al patrimonio netto della controllata risultante dall'ultimo bilancio.

Denom.Sociale	Capitale	Patr.	Risultato	Quota%	Valore al 2003
Sede	Sociale	Netto	D'eserc.		
GromaSistema	50.000	59.734	1.722	100%	59.734

Roma

B.III.2) D) CREDITI VERSO ALTRI

Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
<u>2.840</u>	<u>565.376</u>	<u>N.S.</u>

Espone un saldo pari a euro 2.840, con un decremento rispetto al precedente esercizio di euro 562.536.

Il saldo è relativo a depositi cauzionali prestati per utenze Enel e ASM, relative all'immobile di Bologna Via Barozzi, per utenze Enel, relative all'immobile di via Gavinana, e per utenze Acea e Telecom, relative all'immobile di Via Lungotevere A. da Brescia.

Il forte decremento è relativo al rimborso integrale del deposito cauzionale concesso dalla Società per la partecipazione alla gara di appalto per il censimento del parco immobiliare di un grosso Ente Pubblico.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

C.II - CREDITI

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Crediti verso clienti	1.854.352	1.352.712	37,08
Crediti verso controllata	39.802	==	N.S.
Crediti v/so controllante	525.300	728.418	(27,88)
Crediti tributari	349.532	326.931	6,91
Crediti imposte anticipate	8.890	6.613	34,43
Crediti verso altri	<u>62.719</u>	<u>141.998</u>	<u>(55,83)</u>
	<u>2.840.595</u>	<u>2.556.672</u>	<u>11,11</u>

Espongono un saldo complessivo pari a euro 2.840.595 con un incremento rispetto all'esercizio precedente pari a euro 283.923.

Il loro importo globale viene qui di seguito dettagliato, con la precisazione che non vi sono crediti di durata residua superiore a 5 anni.

C.II.1) CREDITI VERSO CLIENTI

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Clienti	1.427.823	567.411	N.S.
Ft. e n.c. da emettere	438.729	785.301	(44,13)
F.do sval. Crediti	<u>(12.200)</u>	<u>==</u>	<u>N.D.</u>
	<u>1.854.352</u>	<u>1.352.712</u>	<u>37,08</u>

C.II.2) CREDITI VERSO CONTROLLATA

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Crediti v/controllata	39.802	<u>==</u>	N.D.

C.II.4) CREDITI VERSO CONTROLLANTE

	Saldo al 31/12/04	Saldo al 31/12/03	Var. %
Crediti v/controllante	187.874	324.835	(42,16)
Ft. e N. C. da emett.	<u>337.426</u>	<u>403.583</u>	(16,39)
	<u>525.300</u>	<u>728.418</u>	(27,88)